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송광초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (안)

(5차추경예산)

송광초등학교



송광초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경5회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2022-01-26 예산액 711,260,000

제2021학년도 송광초등학교회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입·세출 각각 685,124,000원”을  “세입·세출 각각 711,260,000원”으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경5회

학 교 명 : 송광초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경5회 711,260 685,124 26,136 3.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -419 32,799 4.6

학생복지/교육격차 해소 9,593 217,156 30.5

기본적 교육활동 2,399 106,640 14.9

선택적 교육활동 7,148 99,593 14

교육활동 지원 1,393 88,173 12.3

학교 일반운영 6,022 166,899 23.4

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 2,990 0.4

이전수입 지방교육자치단체이전수입 26,912 660,924 92.9

이전수입 기타이전수입 -520 13,894 1.9

자체수입 학부모부담수입 -93 16,791 2.3

자체수입 행정활동수입 -163 1,757 0.2

기타수입 전년도이월금 0 14,904 2
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 677,808 651,416 26,392

1.지방자치단체이전수입 2,990 2,990 0

1.교육경비보조금 2,990 2,990 0

1.기초지방자치단체전입금 2,990 2,990 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 2,990 2,990 0

2.지방교육자치단체이전수입 660,924 634,012 26,912

1.교육비특별회계전입금수입 660,924 634,012 26,912

1.교육비특별회계전입금 660,924 634,012 26,912

1.학교운영비전입금 186,856 186,856 0

2.목적사업비전입금 373,101 347,984 25,117
(성립전_5추)통학버스안전지도사인건비 : 

2,737,000원 * 1교 =
2,737,000

(성립전_5추)초등돌봄전담사인건비 : 

1,559,000원 * 1교 =
1,559,000

(성립전_5추)유치원 시간제기간제교사 퇴직금

 : 6,491,000원 * 1교 =
6,491,000

(성립전_5추)코로나19대응 방역활동도우미 인

건비 : 1,007,000원 * 1교 =
1,007,000

(성립전_5추)근로시간면제자인건비 : 

8,383,000원 * 1교 =
8,383,000

(성립전_5추)특수교육방과후학교운영비 : 

600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_5추)시설관리원인건비 : 4,340,000원 

* 1교 =
4,340,000

3.급식비지원금 68,391 68,391 0

4.방과후학교활동비지원금 3,400 3,400 0

5.돌봄활동운영비지원금 15,790 15,790 0

6.현장체험학습비지원금 1,596 1,596 0

7.누리과정비지원금 8,737 6,942 1,795
(성립전_5추)유아학비지원금(방과후과정) : 

1,121,000원 * 1교 =
1,121,000

(성립전_5추)유아학비지원금(교육과정) : 

674,000원 * 1교 =
674,000

8.기타학부모부담지원금 3,053 3,053 0

3.기타이전수입 13,894 14,414 -520

1.학교회계간이전수입 13,894 14,414 -520

1.다른학교회계전입금 13,894 14,414 -520

1.다른학교회계전입금 13,894 14,414 -520 소양서초교직원급식비 : -520,000원*1교= -520,000

2.자체수입 18,548 18,804 -256
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.학부모부담수입 16,791 16,884 -93

1.수익자부담수입 16,791 16,884 -93

1.급식비 16,791 16,884 -93

1.급식비 15,317 15,339 -22 교직원급식비 : -22,000원*1교= -22,000

2.우유급식비 1,474 1,545 -71 교직원우유급식비 : -71,000원*1교= -71,000

2.행정활동수입 1,757 1,920 -163

1.사용료및수수료 0 100 -100

1.사용료및수수료 0 100 -100

1.사용료 0 100 -100 학교시설사용료 : -100,000원*1종*1회= -100,000

2.기타행정활동수입 1,757 1,820 -63

1.이자수입 464 500 -36

1.이자수입 464 500 -36 이자수입 : -36,000원*1종*1회= -36,000

2.기타행정활동수입 1,293 1,320 -27

1.기타행정활동수입 1,293 1,320 -27 폐식용유 매각대금 : -35,000원*1종*1회= -35,000

기타행정활동수입 : 8,000원*1종*1회= 8,000

3.기타수입 14,904 14,904 0

1.전년도이월금 14,904 14,904 0

1.순세계잉여금 14,904 14,904 0

1.순세계잉여금 14,904 14,904 0

1.순세계잉여금 14,904 14,904 0

세입합계 711,260 685,124 26,136
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 32,799 33,218 -419

1.기타 교직원보수 32,167 32,367 -200

1.교직원대체인건비 32,167 32,367 -200

1.[초]직원대체인건비 0 200 -200

1.기간제직원인건비 0 200 -200 초과근무수당 : -200,000원*1명*1회 = -200,000

2.[초]복식학급 해소 강사 인건비 32,167 32,167 0

1.기간제교원인건비 28,722 28,722 0

2.맞춤형복지비 600 600 0

3.기간제교원법정부담금 2,845 2,845 0

2.교직원 복지 및 역량강화 632 851 -219

1.교직원연수 632 851 -219

1.[초]산업안전보건교육(학교) 132 351 -219

1.일반수용비 132 351 -219 인터넷교육비 : -219,000원*1종*1회= -219,000

2.[초]학교로찾아가는실행연수(목) 500 500 0

1.일반수용비 262 262 0

2.운영수당 220 220 0

3.목적사업업무추진비 18 18 0

2.학생복지/교육격차 해소 217,156 207,563 9,593

1.급식 관리 152,724 144,976 7,748

1.학교급식운영 152,724 144,976 7,748

1.[초]급식재료구입비 93,259 93,259 0

1.급식용식재료비 93,259 93,259 0

2.[초]우유급식비 1,474 1,545 -71

1.우유대금 1,474 1,545 -71
교직원우유급식비(수) : -71,000원*1종*1

회=
-71,000

3.[초]급식운영비 16,162 16,626 -464

1.일반수용비 9,642 10,106 -464 음식물수거비(학교) : 170,000원*1종*1회= 170,000

청소용역비(학교) : -634,000원*1종*1회= -634,000

2.연료비 5,900 5,900 0

장영 2022년 01월 26일 10시 07분 41초 6 전라북도교육청 송광초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기타공공요금 20 20 0

4.교직원복지비 600 600 0

4.[초]급식기구확충비 760 760 0

1.비품구입비 760 760 0

5.[초]대체인건비 220 320 -100

1.기간제직원인건비 220 320 -100
급식종사원 대체인력 인건비 : -100,000원

*1명*1회=
-100,000

6.[초]근로시간면제자인건비(목) 40,849 32,466 8,383

1.무기계약직원인건비 34,294 26,422 7,872
(성립전_5추)인건비 : 3,935,890원*1명*2

월=
7,872,000

2.기간제직원인건비 3,363 3,363 0

3.무기계약직원법정부담금 3,192 2,681 511
(성립전_5추)4대보험기관부담금 : 255,500

원*1명*2월=
511,000

2.보건관리 23,932 22,924 1,008

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 17,665 16,657 1,008

1.[초]학생건강검사 375 375 0

1.학생복지비 375 375 0

2.[초]보건실운영 1,251 1,250 1

1.운영수당 350 350 0

2.학생복지비 901 900 1 의료용소모품비 : -2,000원*1종*1회= -2,000

약품구입비 : 3,000원*1종*1회= 3,000

3.[초]코로나19감염증대비운영 7,700 7,700 0

1.일반수용비 3,300 3,300 0

2.학생복지비 4,400 4,400 0

4.[초]방역활동도우미인건비(목) 6,199 5,192 1,007

1.기간제직원인건비 5,479 4,562 917 (성립전_5추)인건비 : 917,000원*1명 = 917,000

2.기간제직원법정부담금 720 630 90
(성립전_5추)4대보험기관부담금 : 90,000

원*1명 =
90,000

5.[국고][초]흡연예방운영비 400 400 0

1.운영수당 350 350 0

2.교육운영비 50 50 0

6.[국고][초]방역활동도우미인건비 1,740 1,740 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제직원인건비 1,740 1,740 0

2.학교환경위생관리 6,267 6,267 0

1.[초]먹는물관리 1,752 1,752 0

1.일반수용비 1,752 1,752 0

2.[초]공기질측정 4,515 4,515 0

1.일반수용비 4,515 4,515 0

3.학생복지 40,500 39,663 837

1.교육복지우선 4,300 4,300 0

1.[초]교육복지사업 운영비 4,300 4,300 0

1.운영수당 2,600 2,600 0

2.교육운영비 1,700 1,700 0

2.학생복지운영 36,200 35,363 837

1.[초]학생교과서구입 3,665 3,665 0

1.교육운영비 3,665 3,665 0

2.[초]통학차량(임차)운영 7,655 7,655 0

1.일반수용비 4,025 4,025 0

2.연료비 3,270 3,270 0

3.기타공공요금 360 360 0

3.[초]급식차량운영 2,450 2,450 0

1.일반수용비 1,460 1,460 0

2.연료비 530 530 0

3.기타공공요금 460 460 0

4.[초]통학버스안전지도사인건비(목) 22,430 21,593 837

1.무기계약직원인건비 19,944 19,297 647 (성립전_5추)퇴직금 : 18,000원*1명 = 18,000

(성립전_5추)인건비 : 2,198,000원*1명 = 2,198,000

인건비 : -1,500,000원*1명*1회= -1,500,000

연차수당 : -200,000원*1명*1회= -200,000

(성립전_5추)연차수당 : 131,000원*1명 = 131,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,936 1,746 190 4대보험기관부담금 : -200,000원*1명*1회= -200,000

(성립전_5추)4대보험기관부담금 : 390,000

원*1명 =
390,000

3.기본적 교육활동 106,640 104,241 2,399

1.교과 활동 86,506 84,027 2,479

1.교과활동지원 7,998 7,998 0

1.[초]학습준비물구입 1,240 1,240 0

1.학습준비물 1,240 1,240 0

2.[초]보결수업관리 1,050 1,050 0

1.운영수당 1,050 1,050 0

3.[초]기초학력지도 220 220 0

1.운영수당 220 220 0

2.교육운영비 0 0 0

4.[초]계기교육(통일및독도) 288 288 0

1.교육운영비 288 288 0

5.[초]맞춤형학습지원(목) 4,000 4,000 0

1.운영수당 3,200 3,200 0

2.교육운영비 800 800 0

6.[초]복식학급운영(목) 600 600 0

1.운영수당 600 600 0

7.[초]대학생기초학력보조교사운영(목) 600 600 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 100 100 0

2.과학 교과활동 2,500 2,500 0

1.[초]교과운영 500 500 0

1.교육운영비 100 100 0

2.비품구입비 400 400 0

2.[초]학습준비물지원 2,000 2,000 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학습준비물 2,000 2,000 0

3.[국고]체육 교과활동 33,891 33,891 0

1.[초]교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.[국고][초]스포츠강사인건비 14,199 14,199 0

1.기간제교원인건비 12,242 12,242 0

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.기간제교원법정부담금 1,457 1,457 0

3.[초]스포츠강사피복비(목) 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

4.[국고][초]스포츠강사맞춤형복지비 50 50 0

1.맞춤형복지비 50 50 0

5.[국고][초]스포츠강사하반기인건비13,745 13,745 0

1.기간제교원인건비 13,745 13,745 0

6.[국고][초]스포츠강사4대보험기관부담금1,457 1,457 0

1.기간제교원법정부담금 1,457 1,457 0

7.[국고][초]스포츠강사급식비및명절휴가비2,040 2,040 0

1.기간제교원인건비 2,040 2,040 0

8.[초]스포츠강사가족수당및정기상여금1,500 1,500 0

1.기간제교원인건비 1,500 1,500 0

4.예술 교과활동 2,000 2,000 0

1.[초]교과운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,920 1,920 0

2.교육운영비 80 80 0

5.특수교육교과활동 11,003 10,656 347

1.[초]교과운영 10,103 9,756 347

1.운영수당 2,100 2,100 0

2.교육운영비 7,539 7,192 347
직업교육체험활동비 : -145,000원*1종*1회

=
-145,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

교재교구구입비 : -108,000원*1종*1회= -108,000

(성립전_5추)방과후학교운영비(목) : 

100,000원*3명*2개월=
600,000

3.비품구입비 264 264 0

4.도서구입비 200 200 0

2.[초]자율선택과제운영(목) 900 900 0

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 140 140 0

3.교육운영비 560 560 0

6.유치원 교과활동 29,114 26,982 2,132

1.[유]교과운영 16,327 16,677 -350

1.기간제교원인건비 0 150 -150
시간제기간제교사시간외수당 : -150,000원

*1명*1회=
-150,000

2.운영수당 10,124 10,124 0

3.교육운영비 5,363 5,563 -200
방과후수업및간식비 : -200,000원*1종*1회

=
-200,000

4.도서구입비 840 840 0

2.[유]학습준비물지원 3,387 2,700 687

1.학습준비물 3,387 2,700 687 학습준비물구입비 : 687,000원*1종*1회= 687,000

3.[유]누리과정유아교육비(목) 4,821 4,147 674

1.교육운영비 4,821 4,147 674
(성립전_5추)교육활동 및 간식비 : 67,400

원*1종*10회=
674,000

4.[유]누리과정방과후비(목) 4,579 3,458 1,121

1.교육운영비 4,579 3,458 1,121
(성립전_5추)교육활동 및 간식비 : 

112,100원*1종*10회=
1,121,000

2.창의적 체험활동 20,134 20,214 -80

1.자율활동 7,810 7,890 -80

1.[초]학생회활동지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.[초]과학경연대회 100 180 -80

1.교육운영비 100 180 -80 과학경진대회출전비 : -80,000원*1종*1회= -80,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]놀이수업 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.[초]솔빛예능발표회 410 410 0

1.교육운영비 410 410 0

6.[초]완주교육협력지구운영(목) 3,500 3,500 0

1.운영수당 1,260 1,260 0

2.교육운영비 2,240 2,240 0

2.현장체험학습활동 5,300 5,300 0

1.[초]현장학습 5,300 5,300 0

1.교육운영비 5,300 5,300 0

3.동아리활동 3,750 3,750 0

1.[초]동아리활동 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[초]학생영어동아리(목) 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,630 1,630 0

2.목적사업업무추진비 120 120 0

4.진로활동 3,274 3,274 0

1.[초]진로계획활동 284 284 0

1.교육운영비 284 284 0

2.[초]진로체험 및 미래역량강화 사업(지자체)2,990 2,990 0

1.교육운영비 2,990 2,990 0

4.선택적 교육활동 99,593 92,445 7,148

1.방과후학교 운영 83,436 75,474 7,962

1.방과후학교운영 1,912 2,000 -88

1.[초]교과프로그램 1,912 2,000 -88

1.운영수당 256 0 256 강사비 : 256,000원*1명*1회= 256,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 1,656 2,000 -344 운영물품구입비 : -344,000원*1종*1회= -344,000

2.돌봄교실운영 43,185 41,626 1,559

1.[초]돌봄교실운영 23,430 23,430 0

1.일반수용비 500 500 0

2.운영수당 9,768 9,768 0

3.교육운영비 8,662 8,662 0

4.비품구입비 4,500 4,500 0

2.[초]돌봄전담사운영 19,755 18,196 1,559

1.무기계약직원인건비 17,340 15,781 1,559 (성립전_5추)인건비 : 150,000원*1명 = 150,000

(성립전_5추)퇴직금  : 1,408,390*1명 = 1,409,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,865 1,865 0

3.유치원방과후과정운영 38,339 31,848 6,491

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영 672 672 0

1.운영수당 672 672 0

2.[유]시간제기간제교사인건비(목) 36,186 29,695 6,491

1.기간제교원인건비 33,282 26,791 6,491 (성립전_5추)인건비 : 1,059,000원*1명 = 1,059,000

(성립전_5추)퇴직금 : 5,431,130원*1명 = 5,432,000

2.맞춤형복지비 660 660 0

3.기간제교원법정부담금 2,244 2,244 0

3.[유]특수교육대상자방과후과정운영(목)1,481 1,481 0

1.교육운영비 1,481 1,481 0

2.독서활동 15,857 16,671 -814

1.독서활동운영 15,857 16,671 -814

1.[초]도서구입 8,181 8,250 -69

1.교육운영비 250 250 0

2.도서구입비 7,931 8,000 -69 도서구입비 : -69,000원*1종*1회= -69,000

2.[초]도서관운영 6,476 7,221 -745
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 504 504 0

2.교육운영비 922 1,667 -745 도서행사물품구입비 : 5,000원*1종*1회= 5,000

학급문집제작비 : -750,000원*1종*1회= -750,000

3.비품구입비 5,050 5,050 0

3.[초]책꾸러미지원비(목) 1,200 1,200 0

1.도서구입비 1,200 1,200 0

3.기타 선택적 교육활동 300 300 0

1.다문화교육운영 300 300 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 300 300 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 0 0 0

5.교육활동 지원 88,173 86,780 1,393

1.교무업무 운영 6,870 6,870 0

1.교무학사운영 6,870 6,870 0

1.[초]교무학사운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.[초]교육활동홍보 980 980 0

1.일반수용비 980 980 0

3.[초]입학식 및 졸업식 3,240 3,240 0

1.교육운영비 1,810 1,810 0 입학식용품구입비 : -80,000원*1종*1회= -80,000

입학생선물구입비 : 180,000원*1종*1회= 180,000

입학식현수막구입비 : -100,000원*1종*1회

=
-100,000

2.학생복지비 1,430 1,430 0

4.[초]환경정리 1,850 1,850 0

1.일반수용비 1,850 1,850 0

2.생활지도운영 786 786 0

1.학생생활상담지도 137 137 0

1.[초]상담실운영비 137 137 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 137 137 0

2.학교폭력예방 649 649 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

2.[초]안심알리미서비스 649 649 0

1.일반수용비 649 649 0

3.연구학교 운영 23,600 23,600 0

1.연구학교운영 23,600 23,600 0

1.[초]혁신학교운영 14,000 14,000 0

1.일반수용비 559 559 0

2.운영수당 1,200 1,200 0

3.교육운영비 12,022 12,022 0

4.목적사업업무추진비 219 219 0

2.[초]어울림학교운영 9,600 9,600 0

1.일반수용비 900 900 0

2.운영수당 7,264 7,264 0

3.교육운영비 1,436 1,436 0

4.학습지원실 운영 7,458 7,518 -60

1.정보화실운영 7,458 7,518 -60

1.[초]학교정보화지원 7,458 7,518 -60

1.교육운영비 2,842 2,902 -60 SW의 날 운영비 : -60,000원*1종*1회= -60,000

2.비품구입비 4,616 4,616 0

5.교육여건 개선 49,459 48,006 1,453

1.교육환경개선 49,459 48,006 1,453

1.[초]교실환경개선 19,444 17,804 1,640

1.일반수용비 5,450 5,450 0

2.비품구입비 13,994 12,354 1,640
학급냉난방기구입비 : 1,640,000원*1종*1

회=
1,640,000
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]사무실환경개선 5,015 5,202 -187

1.비품구입비 5,015 5,202 -187 교장실쇼파구입비 : -132,000원*1종*1회= -132,000

냉장고구입비 : -55,000원*1종*1회= -55,000

3.[초]장애인등편의시설확충 25,000 25,000 0

1.일반수용비 25,000 25,000 0

6.학교 일반운영 166,899 160,877 6,022

1.학교기관 운영 108,177 103,369 4,808

1.부서기본운영 23,849 23,044 805

1.[초]교장실운영 7,965 7,915 50

1.여비 1,360 1,310 50 관내외출장여비 : 50,000원*1명*1회= 50,000

2.일반업무추진비 3,605 3,605 0 교직원경조사비 : -50,000원*1종*1회= -50,000

교직원간담회비 : 50,000원*1종*1회= 50,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 6,562 6,162 400

1.일반수용비 2,182 2,182 0

2.기타공공요금 250 250 0

3.여비 3,000 2,600 400 관내외출장여비 : 400,000원*1종*1회= 400,000

4.교직원복지비 800 800 0

5.일반업무추진비 330 330 0

3.[초]교무부운영 9,322 8,967 355

1.일반수용비 3,034 2,979 55 사무용품구입비 : -25,000원*1종*1회= -25,000

복사기임대료 : 80,000원*1종*1회= 80,000

2.여비 5,900 5,600 300 관내외출장여비 : 300,000원*1종*1회= 300,000

3.일반업무추진비 388 388 0

2.병설유치원기본운영 24,993 25,330 -337

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금4,260 4,260 0

1.기타공공요금 4,260 4,260 0

2.[유]유치원 시설장비유지 860 860 0
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 860 860 0

3.[유]유치원운영 15,273 15,610 -337

1.일반수용비 11,527 11,527 0

2.운영수당 1,130 700 430 보결수당 : 10,000원*1명*43회= 430,000

3.여비 134 350 -216 관내외출장여비 : -216,000원*1명*1회= -216,000

4.교육운영비 2,155 2,155 0

5.학생복지비 179 300 -121 약품구입비 : -121,000원*1종*1회= -121,000

6.일반업무추진비 0 0 0

7.비품구입비 148 578 -430
무선청소기 및 교구장구입비 : -430,000원

*1종*1회=
-430,000

4.[유]코로나19감염증대비운영 4,600 4,600 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.학생복지비 3,400 3,400 0

3.행정지원인력운용 59,335 54,995 4,340

1.[초]사회복무요원인건비 14,264 14,264 0

1.기간제직원인건비 13,668 13,668 0

2.교직원복지비 596 596 0

2.[초]시설관리인건비 25,925 21,585 4,340

1.기간제직원인건비 24,155 19,918 4,237
(성립전_5추)인건비 : 2,118,500원*1명*2

회=
4,237,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.기간제직원법정부담금 1,220 1,117 103
(성립전_5추)4대보험기관부담금 : 51,500

원*1명*2회=
103,000

3.[초]청소원인건비 19,146 19,146 0

1.기간제직원인건비 17,754 17,754 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.기간제직원법정부담금 842 842 0

2.시설 장비 유지 56,822 55,468 1,354

1.학교시설장비유지 56,822 55,468 1,354

1.[초]공공요금및제세공과금 18,005 16,505 1,500

1.일반수용비 360 360 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.전기요금 11,500 10,000 1,500 전기요금 : 1,500,000원*1종*1회= 1,500,000

3.상하수도료 1,670 1,670 0

4.기타공공요금 4,475 4,475 0

2.[초]연료비 420 420 0

1.연료비 420 420 0

3.[초]시설관리용역 14,921 14,921 0

1.일반수용비 14,921 14,921 0

4.[초]시설일반관리 20,426 20,572 -146

1.일반수용비 19,467 19,613 -146 청소용품구입비 : -146,000원*1종*1회= -146,000

2.운영수당 959 959 0

5.[초]당직관리 2,420 2,420 0

1.일반수용비 2,420 2,420 0

6.[초]기부재산관리비(목) 630 630 0

1.일반수용비 630 630 0

3.학교운영 협력 1,900 2,040 -140

1.학교운영위원회운영 800 940 -140

1.[초]학교운영위원회운영 800 940 -140

1.여비 0 140 -140 출장여비 : -140,000원*1명*1회= -140,000

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,100 1,100 0

1.[초]학부모회운영 1,100 1,100 0

1.일반수용비 500 500 0

2.운영수당 400 400 0

3.여비 100 100 0

4.일반업무추진비 100 100 0

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0
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1.[초]예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

2.[유]유치원예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 711,260 685,124 26,136
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